
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 
Prot.                                                                                             Toritto,17/11/2021 

 

 
ALBO  

 

DETERMINA A CONTRARRE 
Indizione procedura di acquisto tappeti con Fondi Comune di Toritto rivenienti da 
Fondi regionali “per l’avvio e l’attuazione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita ai sei anni” in riferimento agli anni 2018 e 2019, mediante 
affidamento diretto a fornitore specializzato  
CIG:  Z6633F597D 

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 

finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

TENUTO CONTO          delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro 
», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che 
prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede 
che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 
cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO                  il Nuovo regolamento di Contabilità D.I. 18 agosto 2018 n. 129; 

VISTO                  il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture  ex delibera n.8   

                                    del Consiglio di  Istituto del 19/02/19 e successive modifiche approvate 

                              con delibera n. 56 del 24/08/2020; 

VISTA                 la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 21/01/2021 di approvazione del  

                             programma annuale 2021;                              

VISTO                il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 elaborato dal Collegio 

 dei docenti nella seduta del 17/12/2018 sulla base dell’atto di indirizzo del 

                             dirigente e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18/12/2018 e   

                             l’aggiornamento a.s. 2020-2021 delib. n. 2 del verbale n. 4 del consiglio di  

                             istituto del 18-12-2020;    

VISTA       la Comunicazione, pervenuta dal Comune di Toritto datata 22/02/2021 a 

firma del Responsabile del settore Demografico Culturale e del 

Responsabile del settore Economico Finanziario assunta al prot. di questa 

scuola con il numero 1016 del 01/03/2021, avente ad Oggetto: proposta di 

abbattimento del credito vantato, con cui si assegnavano all’Istituto  

Comprensivo Statale “San Giovanni Bosco – A. Manzoni” la somma di € 

2.116,80; 
      VISTA               la delibera n. 2 del Verbale n. 8 del CdI del 28/06/21 di approvazione  
                                 della Variazione al PA 2021 in riferimento ai Fondi assegnati dal Comune di 

Toritto per € 2.116,80 utilizzabili per qualsiasi spesa di funzionamento; 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 
VALUTATA l’offerta pervenuta il 17/11/2021 da parte di MANUTAN come congruente alle 

necessità e alla tempistica della scuola; 
CONSIDERATO  che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016;  
 

DETERMINA 
 Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Di autorizzare ai sensi dell’art. 36, c.2 , lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 

acquisto  di tappeti antiscivolo dalla Ditta MANUTAN Italia srl  via A. Palazzi, 20 20092 

CINISELLO BALSAMO (MI) al costo totale di € 1.411,26 (€ 1.1156,77 + € 254,49). 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di € 1.411,26 Aggregato di 

spesa A/03-7- c. s.c. 3-6-2 del Programma Annuale e.f. 2021.  

Di liquidare la corrispondente somma previa presentazione fattura e regolarità contributiva.  

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. N.50/2016 e dell’art. 5 della l. 241 del 07/08/1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico DI LISO SAVERIO. 
 
 

 

 

 

 

                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof. Saverio Di Liso   
                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

		2021-11-18T13:28:42+0100
	SAVERIO DI LISO




